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Abstrakt

Částečné stažení sovětských vojsk ze střední Evropy bylo součástí procesu

přestavby Sovětského svazu, který započal M. Gorbačov svými reformami. Sovětský

svaz tak v druhé polovině 80. let přijal rozhodnutí redukovat počty svých vojenských

jednotek umístěných mimo území Sovětského svazu. Snížení ale neznamenalo

automaticky úplný odchod sovětských jednotek. Tato práce sleduje odsun Sovětské

armády z území Německa, Československa a Polska v období let 1989–1994. Změny

režimů v jednotlivých státech vedly ke skutečnosti, že se posléze jednalo ve vztahu

k odchodu sovětských jednotek zejména o bilaterální a multilaterální záležitost než

o jednostranný akt Sovětského svazu.

Tato práce představuje jedinečné srovnání odsunu sovětských vojenských útvarů

ze tří bývalých východních satelitů Sovětského svazu. Objasňuje důvod jejich pobytu

na těchto územích. Ukazuje průběh vyjednávání jednotlivých států s Moskvou

a pozoruje shodné argumenty uplatňované sovětskými vyjednávači a jejich protějšky.

Popisuje události, kdy hrozilo přerušení odchodu sovětských vojsk. Komparuje dobu

trvání odchodu Sovětské armády z pozorovaných států. Věnuje se logistickému průběhu

odsunu, majetkoprávnímu a ekologickému vyrovnání obou stran. Zároveň poukazuje

na shodné a odlišné přístupy Německa, Polska a Československa a na jejich vzájemnou

provázanost při odsunu takto velkého počtu osob a vojenského materiálu.

Odchod sovětských vojsk představoval důležitou zahraničněpolitickou kapitolu

těchto zemí ve vztahu k Sovětskému svazu, posléze k Ruské federaci, přičemž důležitou

roli sehrála otázka „kdo kolik zaplatí“?

Abstract

The partial withdrawal of Soviet troops from Central Europe was a part of the

process of reconstruction of the Soviet Union which was begun by the reforms

of Mikhail Gorbachev. The Soviet Union in the second half of the 1980’s took the

decision to reduce the number of its military troops positioned outside the territory of

the Soviet Union. However, the reduction did not automatically account to a complete

withdrawal of Soviet troops. This dissertation is pursuing the withdrawal of the Soviet

army from the territory of Germany, Czechoslovakia and Poland in the years 1989 –

1994. The change of regimes in the respective states led to the fact that the matter

of Soviet troop withdrawal was a bilateral and multilateral affair rather than a unilateral

act of the Soviet Union.

This dissertation presents a unique comparison of the withdrawal of Soviet

military units from three former satellites of the Soviet Union. It clarifies the reasons

of their stay on these territories. It shows the negotiation process of each of the afore

mentioned states with Moscow, and observes the coinciding arguments used by the

Soviet negotiators and their counterparts. It describes the events surrounding the threat

of interrupting the Soviet troop withdrawal. It compares the duration of the transfer

of the Soviet army from the observed states. This dissertation also pursues the logistic

progress of the Soviet withdrawal, the proprietary and ecological settlement of both

parties. At the same time it points out the coinciding and differing approaches

of Germany, Poland and Czechoslovakia, and shows the mutual interconnection of these

states during the withdrawal of such a large number of people and military material.

The withdrawal of the Soviet troops represented an important chapter in the

foreign affairs of these states in relation to the Soviet Union, later the Russian

Federation, while an important part was played by the question: “who will pay and how

much”?
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„Odcházíme, abychom se do Evropy na vždy vrátili“
(Moskovije novosti, Sergej Blagovolin)

Abschiedslied der russischen Soldaten

Wir verlassen nun für immer die deutsche Erde,
Denn der Kriegsheld, der ist ja schon lange aus.
In der Hoffnung, dass nun ewig Frieden währe.
Rollen Panzer und Geschütze jetzt nach Haus.

Wie ziehen ab, doch uns´re Lieder werden bleiben,
Uns erinnern noch an Mache gute Tat.

„Mutter Heimat“ Freude ist kaum zu beschreiben,
Dass nun heimkehrt ihr russischer Soldat.

Deutschland, wir reichen Dir die Hand

Und kehr´n zurück ins Vaterland
Die Heimat ist empfangsbereit.
Wir bleiben Freunde allezeit.

Auf Frieden, Freundschaft und Vertrauen
Sollten wir uns´re Zukunft bauen.

Die Pflicht erfüllt! Leb´ wohl Berlin!
Uns´re Herzen heimwärts ziehn.

(Autor: Gennadi Luschetzki – plukovník ZGV)
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1. ÚVOD

Odchod sovětských vojsk z území bývalého Východního Německa,

Československa a Polska se odvíjel díky politickým změnám v těchto zemích, které

proběhly na konci 80. let. Důležitou predispozici pro tento vývoj představoval nástup

Michaila Gorbačova do vedoucí pozice v Sovětském svazu, který díky svým reformám

nastolil novou linii. M. Gorbačov oznámil 6. července 1989 v Radě Evropy

ve Štrasburku možnost „…změny společenského řádu v jednotlivých zemích, označil ji

za jejich vnitřní záležitost a vyhlásil nepřijatelnost jakéhokoli vnějšího vměšování“.1

Následující den byla distance od Brežněvovy doktríny potvrzena i Poradním výborem

Varšavské smlouvy.2

Zatímco se československý a německý komunistický režim snažil o neakceptaci

nového sovětského kurzu, ustanovila se v Polsku první nekomunistická vláda. Listopad

1989 pak už jen provázely sametová revoluce v Československu a pád Berlínské zdi

v Německé demokratické republice. Po těchto událostech se všechny tři země ubíraly

cestou k demokracii. Jedině změna jejich režimů umožnila úplný odchod sovětských

vojsk.

V NDR se stalo klíčovou otázkou znovusjednocení se SRN, v rámci něhož se

ale řešila i otázka sovětských vojsk. Československo nejvíce tížila okupace z roku 1968,

a proto požadovalo odchod sovětských vojsk z jejího území. Polsko se v prvé řadě

obávalo o garanci své západní hranice, pak se chtěla teprve zbavit sovětské přítomnosti.

Stahování sovětských jednotek od konce 80. let do poloviny 90. let se týkalo

mnoha států. Do roku 1989 stáhl SSSR své jednotky z Afghánistánu, následovaly také

Mongolsko a části Kavkazu. Změny režimů ve středoevropských státech vedly

k požadavku odchodu sovětských vojsk. Rozpad Sovětského svazu s sebou přinesl také

další přesuny vojáků. Mnohé postsovětské republiky usilovaly o odchod ruských vojáků

z jejich území a docházelo také k výměně vojáků podle etnické příslušnosti.

Tato práce se zaměřuje na odchod sovětských vojenských sil z území bývalé

Německé demokratické republiky, Československa a Polska v rozmezí let 1989–1994.

Stažení Sovětské armády ze střední Evropy představovalo největší vojenský přesun

od konce druhé světové války v době míru. Předpoklady tvoří shody ve vyjednávání

jednotlivých zemí o odchodu sovětských vojsk s Moskvou a jejich vzájemná

1 Křen, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, 926.
2 Ibid.
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propojenost v procesu odsunu. Hledány jsou paralely a odlišnosti v těchto specifických

případech.

Ačkoliv se odsun sovětských vojsk konal na začátku 90. let i z Maďarska,

nebude v této práci zahrnuto. A to z několika důvodů: Maďarsko nesousedí

s Německem, proto se jej netýkal přesun nejpočetnější části Sovětské armády umístěné

v Německu. Průběh odsunu sovětské Jižní skupiny vojsk z Maďarska probíhal velmi

hladce a rychle a podobá se proto bezproblémovému odsunu Sovětské armády

z Československa. Proto jeho příklad komparaci nevyžaduje.

1.1. Metodologie

Diplomová práce sestává ze tří jedinečných případových studií zaměřených na

Německo, Polsko a Československo. Jednotlivé studie analyzují jednání zástupců těchto

zemí se sovětským, později ruským vedením ve věci odsunu Sovětské armády. Sledují

tak motivaci jednotlivých aktérů, hlavní argumenty jak vyjednavačů ze strany

pozorovaných států, tak i sovětských. Na základě těchto případových studií následně

dojde ke komparaci problematiky odsunu sovětských vojsk ve zkoumaných státech.

Text předpokládá existenci vzájemných paralel mezi jednotlivými zeměmi

a Moskvou a mezi nimi vzájemně ve věci vyjednávání, majetkoprávních a logistických

záležitostí. Jednotlivé studie se zaměřují na příchod Sovětské armády do těchto zemí,

odůvodnění pobytu sovětských vojsk, dobu trvání vyjednávání o jejich odchodu a dobu

trvání jejich odsunu, shodné argumenty ve vyjednávání, propojenost Německa,


[…]


odpowiedzialności za szkody związane z
tranzytem wojsk Federacji Rosyjskiej przez
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
regulująprze-pisy Artykułów 9,10,11,12,13 i
14 Umowy między Rządem Polskiej
Rzeczypospolitej Ludowej a Rządem
Związku Socjalistycznych Republik
Radzieckich o statusie prawnym wojsk
radzieckich czasowo stacjonowanych w
Polsce z dnia 17 grudnia 1956 roku.

2. Umawiające się Strony będą udzielały
sobie wzajemnie pomocy prawnej w spra-
wach związanych z tranzytem wojsk
Federacji Rosyjskiej, kierując się
Porozumieniem między Rządem Polskiej
Rzeczypospolitej Ludowej a Rządem
Związku Socjalistycznych Republik
Radzieckich o wzajemnej po-mocy prawnej
w sprawach związanych z czasowym
stacjonowaniem wojsk radzieckich w
Polsce z dnia 26 października 1957 roku.

3. Przed wniesieniem powództwa o
naprawienie szkody do sądu polskiego
poszkodowany może zgłaszać roszczenia
do Komisji Mieszanej, utworzonej na
podstawie Artykułu 19 Porozumienia
między Rządem Polskiej Rzeczypospolitej
Ludowej a Rządem Związku
Socjalistycznych Republik Radzieckich o
wzajemnej pomocy prawnej w sprawach
związanych z czasowym stacjonowaniem
wojsk radzieckich w Polsce z dnia 26
października 1957 roku, która w trybie
postępowania ugodowego ustali wysokość
wyna-grodzenia za szkody. Jeżeli

129

130

orzeczenie Komisji Mieszanej nie zaspokaja roszczeń poszkodowanego,
może on dochodzić swoich roszczeń

przed sądem polskim.
4. W przypadku nierozstrzygnięcia

sporów dotyczących interpretacji lub
stosowania niniejszej Umowy, o których
mowa w Artykule 2 punkt 3, jak również po
przekazaniu ich do Komisji Mieszanej,
spory te będą rozstrzygane na drodze
dyplomatycznej w możliwie najkrótszym
czasie.

Artykuł 12
1. W przypadku niewykonania w

terminie zobowiązań płatniczych przez
Umawiającą się Stronę — dłużnika będą
naliczane odsetki według stawek LIBOR.

2. Ostateczne rozliczenia finansowe
związane z wykonaniem niniejszej Umowy
będą zakończone w ciągu czterech
miesięcy po zakończeniu tranzytu wojsk

Federacji Rosyjskiej z Republiki Federalnej
Niemiec przez terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej.

Część VI. POSTANOWIENIA

KOŃCOWE
Artykuł 13
1. Z dniem wejścia w życie niniejszej

Umowy tracą swą moc, zawarte między
PolskąRzeczapospolitąLudowąlubRzecząp
ospoliąPolskąaZwiązkiem Socjalistycznych
Republik Radzieckich, porozumienia i
uzgodnienia w sprawach uregulowanych
niniejszą Umową.

2. Niniejsza Umowa wchodzi w życie z
dniem podpisania i pozostaje w mocy do
czasu, kiedy Umawiające się Strony
osiągną porozumienie ojej wygaśnięciu.

Sporządzono w Moskwie, dnia 22 maja 1992 roku, w dwóch egzemplarzach, każdy w

językach polskim i rosyjskim, przy czym obydwa teksty mająjednakową moc.

Z upoważnienia Rządu Z upoważnienia Rządu
Rzeczypospolitej Polskiej Federacji Rosyjskiej
Witold Chodakiewicz P. Graczow

OŚWIADCZENIE
W związku z podpisaniem Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem

Federacji Rosyjskiej o tranzycie przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wojsk Federacji
Rosyjskiej wycofywanych z Republiki Federalnej Niemiec, Strona Rosyjska oświadcza, że
tranzyt wojsk Federacji Rosyjskiej drogą morską będzie dokonywany poza granicami polskiego
morza terytorialnego przez polską strefę rybołówstwa morskiego (wyłączną polską strefę
ekonomiczną) z poszanowaniem powszechnie przyjętych zasad i norm międzynarodowego
prawa morza oraz dobrej praktyki morskiej, co odnosi się w szczególności do bezpieczeństwa
żeglugi, ochrony środowiska morskiego, ochrony rybołówstwa i zakazu zatapiania odpadów i
innych przedmiotów w morzu.

P. Graczow

Příloha č. 11: Dislokace Západní skupiny vojsk v Německu k 3. 10. 1990

Zdroj: Kowalczuk a Wolle, „Roter Stern über Deutschland“, 108.
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Příloha č. 12: Trasy odsunu Západní skupiny vojsk z Německa

Zdroj: Mross, „Sie gingen als Freunde…“, 318.
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Příloha č. 13: Předpokládaná dislokace Střední skupiny vojsk
v Československu k r. 1990

Legenda:

TV Tanková vojska
M Motostřelecká vojska
DR Dělostřelectvo a raketová vojska
L Letectvo
PV Protiletadlové vojsko
PP Pontonový pluk
TZ Týlová základna
ŠP Školní prapor
CS Centrální sklad

Zdroj: Sestaveno na základě hlavních vyjmenovaných stanovišť J. Peckou k začátku r. 1990, in
Pecka, „Odchod sovětských vojsk z Československa 1989–1991“, 15.
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Příloha č. 14: Dislokace Severní skupiny vojsk v Polsku k r. 1992

Zdroj: Ostrowski, „Pożegnanie z armią“, 34.

Příloha č. 15: Plánovaná dislokace Severní skupiny vojsk v Polsku r. 1993

Zdroj: Ostrowski, „Pożegnanie z armią“, 136.
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