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Hodnocení diplomové práce J. Kosové „ Odchod sovětských vojsk z území Německa,

Československa a Polska“

Odsun sovětských vojsk z území jeho satelitů je dnes již zapomínanou epizodou,

avšak ve své době byl pro již bývalé státy sovětského bloku jedním z atributů jejich svobody a

nezávislosti a také zárukou, že nedojde ke zvratu. Přesto v ČR neexistuje kromě několika

mála starších prací nová literatura k tomuto tématu. Autorka proto musela nejprve provést

velmi rozsáhlý a vyčerpávající heuristický výzkum, což se projevilo i v jejím obsáhlém

seznamu primárních zdrojů a literatury, včetně pamětí, což zase vyvolalo velké nároky na

zpracování a vyhodnocení získaných zdrojů. Pro ČR je možné dokonce konstatovat, že dokud

nebudou uvolněné archivní materiály, stěží se objeví další nové zdroje.

Po nezbytném úvodním nástinu týkajícího se sovětských sil ve státech bloku, včetně

změn jejich označování, se J. Kosová zaměřila na zpracování problematiky ze strategického

hlediska vždy nejdůležitějších skupin sovětských vojsk v NDR, resp. posléze již SRN, ČSR a

Polska. Jednotlivé kapitoly jsou konstruované v podstatě jednotně, od revolucí a začátku

vyjednávání o odsun, po odchod sovětských vojsk. Obsahují velké množství podrobných

údajů a osvětlení vyjednávacích pozic i vlastních rozhovorů, včetně uskutečňování odsunu a

problémů, které s nimi byly spojené.

Svým způsobem je možná nejzajímavější 5. kapitola, v níž se autorka pokusila o

komparaci jednotlivých aspektů problematiky ve všech uvedených státech. Závěr práce

ovšem mohl být podrobnější a autorka se v něm mohla pokusit o jisté zobecnění a některé

části přesunout do úvodu kam patří. Stejně tak mohla položit větší důraz na zakotvení

problematiky v tehdejším politickém vývoji jednotlivých zemí, resp. pokud by bylo možné

pokusit se vysledovat změny v přístupech jednotlivých vládních garnitur. Obdobně bych

uvítal, kdyby autorka věnovala poněkud větší pozornost problémům, které Sovětskému svazu,

resp. Rusku vznikly souběžným stahováním stovek tisíců vojáků, často i s jejich rodinami.

Je třeba zdůraznit, že autorka zpracovala látku zcela samostatně a velkým nasazením.

Práce vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci, hodnotím ji jako velmi dobrou.
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